ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2024 г. Красноярск №551-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 08.07.2022 № 600-п «О дополнительных социальных гарантиях отдельным
категориям граждан»

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 21.12.2021
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998
№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», частью 12 статьи 6 Федерального
закона от 02.11.2023 № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные
акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
в 2024 году», Указом Президента Российской Федерации от 31.07.2024 № 644
«О единовременной денежной выплате военнослужащим, проходящим
военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации»,
статьей 103 Устава Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 08.07.2022 № 600-п «О дополнительных социальных гарантиях отдельным
категориям граждан» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 21.12.2021

№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998
№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», частью 12 статьи 6 Федерального
закона от 02.11.2023 № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные
акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
в 2024 году», Указом Президента Российской Федерации от 31.07.2024 № 644
«О единовременной денежной выплате военнослужащим, проходящим
военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации»,
статьей 103 Устава Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

2

в пункте 1:
в подпункте 1:
в подпункте «а» слова «(далее -  контракт о прохождении военной

службы,» заменить словами «(далее -  контракт о прохождении военной службы
(за исключением подпункта 1.1 настоящего пункта, подпунктов 9-12 пункта 2
настоящего постановления),»;

в подпункте «д» слова «(далее -  погибшие (умершие) граждане)»
заменить словами «(далее в подпункте «д» подпункта 1 -  погибшие (умершие)
граждане)»;

дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1) в размере 400 тыс. рублей заключившим в период с 1 августа

по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на 1 год и более
для выполнения задач специальной военной операции:

а) гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации призывными
комиссиями по мобилизации на территории Красноярского края;

б) военнослужащим, проходившим военную службу по призыву
в Вооруженных Силах Российской Федерации, призванным на военную службу
призывными комиссиями, действующими (действовавшими) на территории
Красноярского края (за исключением военнослужащих, замещающих воинские
должности курсантов военных профессиональных образовательных
организаций, военных образовательных организаций высшего образования,
находящихся в ведении Министерства обороны Российской Федерации);

в) иным гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам,
отобранным пунктом отбора на военную службу по контракту (1 разряда)
г. Красноярск или военным комиссариатом Красноярского края;

г) членам семей погибших (умерших) граждан из числа указанных
в подпунктах «а» -  «в» подпункта 1.1 настоящего пункта, не получивших ранее
единовременную выплату, установленную подпунктом 1.1 настоящего пункта
(далее в подпункте «г» подпункта 1.1 -  погибшие (умершие) граждане),
в равных долях на каждого члена семьи.

К членам семей погибших (умерших) граждан, имеющих право
на единовременную выплату в соответствии с подпунктом «г» подпункта 1.1
настоящего пункта, относятся:

супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти)
в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) гражданином;

родители погибшего (умершего) гражданина;
дети погибшего (умершего) гражданина, не достигшие возраста 18 лет

или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими
возраста 18 лет, а также дети погибшего (умершего) гражданина, обучающиеся
в образовательных организациях по очной форме обучения, -  до окончания
обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;

лицо, признанное фактически воспитывавшим погибшего (умершего)
гражданина.

3

При отсутствии указанных членов семьи единовременная выплата
осуществляется в равных долях совершеннолетним детям погибших (умерших)
граждан либо в случае отсутствия совершеннолетних детей -  полнородным и
неполнородным братьям и сестрам погибших (умерших) граждан.

Лицам, указанным в подпункте 1.1 настоящего пункта, единовременная
выплата, установленная подпунктами «а», «г», «д» подпункта 1 настоящего
пункта, не осуществляется.»;

пункт 2 дополнить подпунктами 9-12 следующего содержания:
«9) заключивших в период с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт

о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации
сроком на 1 год и более для выполнения задач специальной военной операции
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации призывными
комиссиями по мобилизации на территории Красноярского края, по форме
согласно приложению № 4.2 в срок не позднее 10 рабочих дней со дня
получения военным комиссариатом Красноярского края сведений об убытии
граждан для участия в специальной военной операции;

10) заключивших в период с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт
о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации
сроком на 1 год и более для выполнения задач специальной военной операции
военнослужащих, проходивших военную службу по призыву в Вооруженных
Силах Российской Федерации, призванных на военную службу призывными
комиссиями, действующими (действовавшими) на территории Красноярского
края (за исключением военнослужащих, замещающих воинские должности
курсантов военных профессиональных образовательных организаций, военных
образовательных организаций высшего образования, находящихся в ведении
Министерства обороны Российской Федерации), по форме согласно
приложению № 4.3 в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения
военным комиссариатом Красноярского края сведений об убытии граждан
для участия в специальной военной операции;

11) заключивших в период с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт
о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации
сроком на 1 год и более для выполнения задач специальной военной операции
иных граждан Российской Федерации и иностранных граждан, отобранных
пунктом отбора на военную службу по контракту (1 разряда) г. Красноярск
или военным комиссариатом Красноярского края, по форме согласно
приложению № 4.4 в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения
военным комиссариатом Красноярского края сведений об убытии граждан
для участия в специальной военной операции;

12) членов семей погибших (умерших) граждан из числа указанных
в подпунктах «а» -  «в» подпункта 1.1 пункта 1 настоящего постановления,
заключивших в период с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт
о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации
сроком на 1 год и более для выполнения задач специальной военной операции,
не получивших ранее единовременную выплату, установленную подпунктом

4

1.1 пункта 1 настоящего постановления, по форме согласно приложению № 4.5
в срок не позднее 20 рабочих дней со дня получения военным комиссариатом
Красноярского края сведений о гибели (смерти) гражданина из числа граждан,
указанных в подпунктах «а» -  «в», подпункта 1.1 пункта 1 настоящего
постановления.»;

дополнить приложениями № 4.2-4.5 согласно приложениям № 1-4.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования, и применяется к правоотношениям, возникшим
с 1 августа 2024 года.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 01.08.2024 № 551-п

Приложение № 4.2
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 08.07.2022 № 600-п

В министерство социальной
политики Красноярского края

Список заключивших в период с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на 1 год и более для выполнения задач

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины граждан Российской Федерации,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
призывными комиссиями по мобилизации на территории Красноярского края (далее -  граждане)

№
п/п

Наименование
военного

комиссариата

Фамилия, имя,
отчество

(последнее
при наличии)
гражданина

Фамилия, имя, отчество
(при наличии) лица, на счет

которого подлежит перечислению
ед иновременная выплата
по заявлению гражданина

Дата
заключения

и номер
контракта

Срок,
на который
заключен
контракт

Дата получения
сведений об убытии

для участия
в специальной

военной операции

Банковские реквизиты Счет Размер
выплатынаименова­

ние банка
ИНН/
БИК

корр.
счет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Военный комиссар
Красноярского края _________

(подпись) (И.О. Фамилия)

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 01.08.2024 №551-п

Приложение № 4.3
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 08.07.2022 № 600-п

В министерство социальной
политики Красноярского края

Список заключивших в период с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на 1 год и более для выполнения задач

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины военнослужащих, проходивших

военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, призванных на военную службу
призывными комиссиями, действующими (действовавшими) на территории Красноярского края

(за исключением военнослужащих, замещающих воинские должности курсантов военных профессиональных
образовательных организаций, военных образовательных организаций высшего образования,

находящихся в ведении Министерства обороны Российской Федерации) (далее -  граждане)

№
п/п

Наименование
военного

комиссариата

Фамилия, имя,
отчество

(последнее
при наличии)
гражданина

Фамилия, имя, отчество (при
наличии) лица, на счет которого

подлежит перечислению
единовременная выплата по

заявлению гражданина

Дата
заключения

и номер
контракта

Срок,
на который
заключен
контракт

Д ата получения
сведений об убытии

для участия
в специальной военной

операции

Банковские реквизиты Счет Размер
выплатынаименова­

ние банка
ИНН/
БИК

корр.
счет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Военный комиссар
Красноярского края __________

(подпись) (И.О. Фамилия)

Приложение № 3
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 01.08.2024 № 551-п

Приложение № 4.4
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 08.07.2022 № 600-п

В министерство социальной политики
Красноярского края

Список заключивших в период с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на 1 год и более для выполнения задач

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины иных граждан Российской Федерации

и иностранных граждан, отобранных пунктом отбора на военную службу по контракту (1 разряда)
г. Красноярск или военным комиссариатом Красноярского края (далее -  граждане)

№
п/п

Наименование
военного

комиссариата

Фамилия, имя,
отчество

(последнее
при наличии)
гражданина

Фамилия, имя, отчество (при
наличии) лица, на счет которого

подлежит перечислению
единовременная выплата по

заявлению гражданина

Дата
заключения

и номер
контракта

Срок,
на который
заключен
контракт

Дата получения
сведений об убытии

для участия
в специальной

военной операции

Банковские реквизиты Счет Размер
выплатынаименова­

ние банка
ИНН/
БИК

корр.
счет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Военный комиссар
Красноярского края __________

(подпись) (И.О. Фамилия)

Приложение № 4
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 01.08.2024 № 551-п

Приложение № 4.5
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 08.07.2022 № 600-п

В министерство социальной
политики Красноярского края

Список членов семей погибших (умерших) граждан из числа указанных в подпунктах «а» -  «в» подпункта 1.1
пункта 1 постановления Правительства Красноярского края от 08.07.2022№ 600-п «О дополнительных

социальных гарантиях отдельным категориям граждан» (далее -  Постановление № 600-п), заключивших
в период с 1 августа по 31 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах

Российской Федерации сроком на 1 год и более для выполнения задач специальной военной операции
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины, не получивших ранее единовременную выплату, установленную подпунктом 1.1
пункта 1 Постановления № 600-п (далее -  члены семьи, погибшие (умершие) граждане)

№
п/п

Сведения о погибшем (умершем) гражданине Сведения о членах семьи погибшего (умершего) гражданина
Фамилия, имя,

отчество (последнее
при наличии)
гражданина

Дата
заключения

и номер
контракта

Срок,
на который
заключен
контракт

Дата получения
сведений о гибели

(смерти) гражданина

Фамилия, имя,
отчество (при

наличии)

Степень
родства

Банковские реквизиты Счет
наименование

банка
ИНН/БИК корр.

счет

Военный комиссар
Красноярского края ________

(подпись) (И.О. Фамилия